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Hrdelní soudnictví, kriminalita a každodenní život na panství
Náchod a v královském městě Nymburce v letech 1513-1620

Tato diplomová práce pojednává o roli kriminality v každodenním životě na

náchodském panství a v královském městě Nymburce v letech 1513-1620.

Pokusil jsem se popsat způsob práce městských soudů. Jak přistupovali k jednotlivým

deliktům a s jakými svody raněnovověkého práva pracovaly. Provedl jsem statistické

vyhodnocení všech kriminálních deliktů, o nichž byl nalezen záznam v náchodském, či

nymburském archivu. Pracoval jsem především se smolnými knihami a doplňkovým soudním

materiálem včetně ortelních manuálů apelačního soudu, které jsou uloženy v Praze.

Využil jsem moderních historických metod (např. historická antropologie a

mikrohistorie) i klasických postupů právní historie. Snažil jsem se objasnit postoje

raněnovověké společnosti ke kriminálním deliktům i problematickým fenoménům jako je

předmanželský sex, sebevražda, znásilnění a čarodějnictví. Zabýval jsem se také skladnou

trestů, které městské soudy vynesly. Dále jsem sledoval fakt, že rozhodnutí soudu bylo možné

zvrátit. Soud byl otevřen přímluvám přátel odsouzených, vrchnostenských úředníků i místních

kněží.

Došel jsem k závěru, že nebylo velkých rozdílů mezi prací náchodského a

nymburského soudu. Je zřejmé, že jako všechny městské soudy v předbělohorských Čechách

tvrdě potírali delikty způsobené cizinci, zatímco obyvatelům panství umožňovaly uniknout

kapitálnímu trestu. Oba soudy také poměrně stabilně umožňovali obviněným odvolat se

k pražskému apelačnímu soudu.

Klíčová slova: raný novověk, kriminalita, každodenní život, sociální dějiny, hrdelní

soudnictví
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Capital jurisdiction, criminality and everyday life on domain of

Náchod and in king's town Nymburk between the years 1513-1618

In this diploma paper I dealt with criminality and everyday life on the early modern

domain of Náchod and in the king's town Nymburk between the years 1513-1620.

Firstly I tried to describe how the town councils worked and with which central

regulations they operated. Secondly I did the statistic quatification of all criminal delicts

which are mentioned in „pitch“ or „black“ books of Náchod and Nymburk and other materials

of court provenance. Then I compared court causes from other „pitch“/ „black“ books which

were published in the past with material from Náchod's and Nymburk's archive.

I managed to use modern historical methods such as microhistory and historical

anthropology to show which postures took early modern society to different types of criminal

delicts or problematic phenomenona like sexual life before marriage, suicide, rape or

witchcraft. In connection with this I tried to clear up why were criminal delicts like infanticide

or witchcraft punished with such a brutal death penalty.

As well as this I attempted to describe in details the fact that punishment was not

irreversible. The town council was very open to requests of mercy especially if a priest or a

clerk of local suzerain was interested in it.

Finally I tried to show that there were no big differences between the practice of

Náchod's and Nymburk's courts. It is obvious that courts in the early modern Bohemia

protected local citizens and dishabilitated strangers or people without settlement. Surprisingly

the role of the appellate court in the judicial system was nearly the same for both locations.

Key words: early modern, criminality, everyday life, social history, capital jurisdiction
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Seznam zkratek

AS = Apelační soud

AM = Archiv města

NA = Národsní archiv

SOkA = Státní okresní archiv

ČČH = Český časopis historický

ČsČH = Československý časopis historický

ČMM = Časopis Matice moravské

DaS = Dějiny a současnost

DocP = Documenta Pragensia

PHS = Právněhistorické studie

SAP = Sborník archivních prací

SDN = Stopami dějiny Náchodska

SSH = Středočeský sborník historický

SVPP = Sborník vlastivědných prací z Podblanicka
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1. Úvod

Raněnovověká kriminalita je sousloví, které v dnešních dnech slýcháme často. V době,

kdy se i v české historické obci definitivně etablovaly metodologické postupy historické

antropologie a mikrohistorie u nás s opožděním vycházejí odborné publikace o sexualitě,

magii a kriminalitě v dějinách, které mají vyšší cíle než přiblížit nejširší veřejnosti pikanterie

ze života mocných i obyčejných lidí minulosti. Než přistoupím k rozboru sociálních vztahů

v předbělohorských Čechách, kde kriminální činnost hrála nemalou úlohu, bylo by dobré

ujasnit si, co přesně bude v této práci považováno za kriminalitu a kriminalizovanou činnost.

K tomu, co nyní chápe historická veřejnost jako dějiny kriminality, přistupovali

profesionální historici a amatérští badatelé v průběhu let různě. Již v době, kdy se pod

vedením Františka Palackého ustanovuje v Čechách a na Moravě historická obec, vycházely

odborné studie, které se snažily pojednat o kriminální činnosti v raněnovověkých Čechách.

Badatelé s oblibou sahali po smolných knihách či spisech malých českých měst, aby

publikovali hrůzyplné příběhy z naší minulosti. Přínos meziválečné historiografie vidím

především v rozsáhlejší ediční činnosti a výzkumu jazykové stránky pramenů. Po roce 1948

dostává historické bádání nový tvar. V Československu druhé poloviny 20. století se již

historici zabývají fenoménem hrdelního soudnictví na solidní bázi, která je samozřejmě

limitována hegemonním marxistickým přístupem k dané problematice. Přesto v této době

vznikly práce s trvalou platností, které můžeme považovat za základní stavební kámeny

právní historie. Jsou to práce Karla Malého, který navazoval na starší práce z přelomu 19. a

20. století.1 Termín „raněnovověká kriminalita“, jak ho chápe například Richard van Dülmen,2

však sahá daleko za obzory historiků 19. století, či badatelského úsilí v období nadvlády

marxistického dějepisectví, kdy se zpracovávaly ponejvíce normativní historické prameny, tj.

zákoníky.

Jako průlomové se zpětně jeví studie Jaroslava Pánka, které začaly vycházet od roku

1977. V nich systematicky zpracovávat smolné knihy a smolné spisy. Provádí výzkum složení

struktury trestných činů i jejich postihu a zaměřuje se na výzkum práce hrdelního soudu. Po

Pánkově průlomové práci přijímá naše historická obec podněty především ze zahraniční. Tyto

podněty však slouží hlavně jako nadstavba Pánkova přístupu. Z badatelů, kteří na Pánkovi

studie navázali, jmenujme Evu Procházkovou, Jindřicha Francka a Petra Kreuze.

1 Práce Jana Kaprase a Josefa Kalouska. Relevantní monografie budou dále zmíněny v kapitole o literatuře.
2 van DÜLMEN, Richard, Historická antropologie, Praha 2002.
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Osobně pak chápu sousloví „kriminalita v dějinách“ jako co možná nejpodrobnější a

nejširší pohled do každodennosti zkoumané společnosti, která je nahlížen optikou pramenů

soudní provenience nebo se jinak vztahuje k páchaným deliktům.
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2. Vytčené otázky, východiska a zaměření práce

Ve své diplomové práci budu řešit především otázky, spojené s hrdelním soudnictvím,

kriminalitou a jejich dopadem na každodenní život v předbělohorských Čechách. Zvolil jsem

studium a komparaci těchto úkazů na náchodském panství, kde tyto spory řeší městská rada

poddanského města, s královským městem Nymburkem, kde je řeší městská rada odpovědná

panovníkovi. Především mě zajímá, zda se odlišovala skladba trestných činů na těchto

panstvích, zda se lišily udílené tresty a jestli je možné vystopovat odlišnosti v práci

apelačního soudu v těchto lokalitách.

V obou lokalitách již došlo k zpracování archivního materiálu profesionálními

archiváři a historiky. Pro Náchod jsou k dispozici práce Jana Karla Hrašeho a Jana Čížka.3

Hrašeho monografie o dějinách Náchoda nám přináší několik úryvků přímých citací ze

smolné knihy města Náchoda, pár zmínek o finanční stránce exekucí či citace pramenů, které

dokreslují roli rychtáře a městské rady v systému hrdelní jurisdikce. Hraše se

z pochopitelných důvodů nezabývá jakoukoli syntézou zjištěných informací. Práce Jana Čížka

mapuje hrdelní procesy v pramenech SOkA Náchod, které byly projednávány na náchodském

panství. Využívá základní práci Jaroslava Pánka,4 kterou metodologicky neobohacuje. Krom

statistického vyhodnocení skladby trestných činů a udělených trestů přináší též stručné

regesty všech případů, které Jan Čížek považoval za relevantní. Celkovou sumu trestných

činů spáchaných na náchodském panství mírně koriguji, přičemž podotýkám, že klíč pro

zařazení případů je variabilní. Veškeré korekce blíže vysvětlím v kapitolách o jednotlivých

podskupinách trestných činů.


[…]

Struktura trestů vynesených vrchnostenských soudem v Náchodě v letech 1513-1620

(Tabulka č.3).

Trestné činy proti Počet %
Trest smrti 125 41,1
Podmínečný trest 22 7,2
Tělesný trest 4 1,3
Zneucťující trest 0 0
Odnětí svobody 13 4,3
Vypovězení 5 1,6
Majetkový trest 6 2,0
Zproštění viny 12 3,9
Ostatní 11 3,6
Neuvedeno 106 34,9
Celkový počet trestů 304 100
Počet případů 265 -
Počet souzených osob 304 -

Struktura trestů vynesených městských soudem v Nymburce v letech 1530-1620

(Tabulka č.4).

25. Závěr

Základem mé diplomové práce byla komparace kriminálních deliktů zachycených

v agendě městského soudu v Náchodě a Nymburce, doplněná o ortelní manuály apelačního

soudu. Agenda nymburského soudu je z pochopitelných důvodů rozsáhlejší než agenda

náchodská. Přesto ale obě lokality disponují dostatečným množstvím materiálu, který lze

porovnat. Skladba hrdelních pří se v základních rysech v obou lokalitách zcela shoduje. Také

skladba trestů naznačuje, že městský soud v Náchodě i v Nymburce postupoval dle stejných

svodů práva. Odvolání k apelačnímu soudu umožňoval častěji nymburský soud. Ačkoli

bychom mohli předpokládat, že v předbělohorském období bude od vrchnostenského soudu

v Náchodě podáno odvolání k apelačnímu soudu jen v minimu případů, ukazuje se, že

náchodský soud se soudem v Praze poměrně stabilně spolupracoval. V případě Nymburka i

Náchoda však městský soud musel odvolání povolit. Nejednalo se eventualitu, kterou by

městský soud povolil komukoli. O vnímání jednotlivých druhů trestné činnosti

raněnovověkou společností bylo pojednáno v příslušných kapitolách. Tyto podskupiny trestné

činnosti jsem zpracoval za pomoci tradičních právně-historických i moderních historicko-

antropologických metod.
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O roli trestů v raněnovověkém soudnictví lze říci, že systém trestů byl využíván

k vyloučení či fyzické likvidaci neusedlých osob, které se nespravovaly zákony feudálního

řádu. Poprava jakožto rituál měla sloužit coby odstrašující případ pro obyvatele panství.

Raněnovověké soudnictví deklasuje veškeré cizorodé prvky na panství. Velmi zřejmé je to u

tuláků a lidí živících se drobnými krádežemi bez stálého bydliště. S vlastními poddanými je v

rámci soudních pří tvrdě zacházeno, pokud se tito nespravují základními normativy

společnosti. Jsou to například lidé, kteří se provozováním čarodějných praktik dostávají do

konfliktu s církví. Cizopanští jsou znevýhodněni mírně. Je s nimi nakládáno jako s normálním

poddaným člověkem, ale jejich šance na zproštění viny jsou menší.

Společnost shledává jako problematickou především takovou činnost, která ji ohrožuje

materiálně, tj. žhářství, které může zapříčinit zkázu velké části obce, či parazitování cizích

neusedlých lidí na práci poddaných. Stejně tak je kriminalizována činnost, která je

v protikladu k dominantní ideologii, ať církevní (čarodějnictví), či feudální (zločiny proti

vrchnosti). Soudní systém předbělohorských Čech umožňuje člověku, který je pevně

zakořeněn v kolektivu města či vsi a který se spravuje dobovými normativy, vyhnout se

kapitálnímu trestu. Městská rada záměrně mírní tresty v problematických oblastech, jakými

jsou např. zločiny proti cti a mravnosti. Vede ji k tomu fakt, že zločin je přítomen v takovém

množství, že drastické postihy by vedly k narušení života na panství.

V předbělohorské době nelze pozorovat výraznou strukturální přeměnu ve skladbě

trestné činnosti, ani v udílených trestech. Je ovšem zřejmé, že se městské soudy řídily

centrálními nařízeními, které byly k dispozici v podobě zemského zřízení a svodů městského

práva.
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Seznam příloh

Tabulka č. I (Přehled hrdelních pří pro město Náchod v ortelních materiálech apelačního

soudu).
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Přílohy

Číslo kauzy Odkaz na příslušné prameny Předmět sporu
1. Kn. č. 97, s. 765-766

Kn. č. 105, s.33

Pytláctví

2. Kn. č. 97, s. 1159-1161

Kn. č. 106, s.27

Vražda

3. Kn. č. 97, s. 1210-1211

Kn. č. 107, s.90-91

Vražda

4. Kn. č. 101, fol. 343b

Kn. č. 121 (rok 1580), fol. 151a-151b

Obtěžkání

5. Kn. č. 117 (rok 1570), fol. 52b Vražda
6. Kn. č. 117 (rok 1571), fol. 95b Smilstvo
7. Kn. č. 122 (rok 1585), fol. 55a Obtěžkání
8. Kn. č. 122 (rok 1586), fol. 51b Krádež
9. Kn. č. 130 (rok 1612), fol. 67b

Kn. č. 130 (rok 1612), fol. 68a

Kn. č. 130 (rok 1614), fol. 78a

Urážka cti
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Kn. č. 130 (rok 1614), fol. 79a

Kn. č. 130 (rok 1615), fol. 33a
10. Kn. č. 130 (rok 1612), fol. 92a-92b

Kn. č. 130 (rok 1613), fol. 62b

Urážka cti

11. Kn. č. 130 (rok 1614), fol. 53b. Urážka cti
12. Kn. č. 130 (rok 1615), fol. 101a Loupež
13. Kn. č. 132 (rok 1617), fol. 21b-22a Ublížení na zdraví
14. Kn. č. 133, fol. 40b-41a Urážka cti
Přehled hrdelních pří pro město Náchod v ortelních materiálech apelačního soudu

(Tabulka č.I)
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