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Již samotný název práce Hrdelní soudnictví, kriminalita a každodenní život na panství Náchod a

v královském městě Nymburce vypovídá o obšírném zadání tématu. To není zúženo ani časovým

ohraničením, které zabírá téměř sto let, a v samotné práci vykazuje i přesahy přes vymezené období

let 1513 – 1620. Práce vychází z již dříve publikovaných studií pro Nymburk a Náchod, které

částečně doplňuje a zejména je chce využít ke komparaci. Sám diplomant si vybral obě lokality pro

jejich odlišný statut (poddanské a královské město) a stav zpracování sledovaného tématu.

Jeho záměrem bylo v diplomové práci zjistit odlišnosti ve skladbě trestných činů, v udílených

trestech a zapojení apelačního soudu do trestní praxe obou lokalit (s. 11). Dále chce interpretovat

jednotlivé typy případů v souvislostech moderní české i zahraniční literatury, komparovat s

podobnými případy ostatních regionů a zjistit, zda existovaly v prostoru či čase diferenciace

v posuzování jednotlivých typů trestné činnosti a zda se lišila skladba trestných činů v obou

sledovaných regionech (s. 12). To je však jen část otázek, které si diplomant klade.

Samotná diplomová práce je rozdělena na úvod, 23 kapitol, z nichž některé jsou dále dělené do

několika podkapitol a závěr. Strukturování podkapitol je přehledné, je vytvářeno systémem

desetinného třídění. Práce má celkem 127 stran textu, takže dostatečně splňuje zadaný rozsah. Za

textem následuje příloha.

Diplomová práce má náležitosti práce vědecké. Odpovídá formálním požadavkům nutným pro

obhajobu na FF UK. Jazyk práce je srozumitelný a kultivovaný. Celé práci bohužel chybí závěrečná

redakce, na jejíž vrub lze zřejmě přičíst gramatické a jiné chyby (shoda podnětu s přísudkem, např.

s. 3, 9, 17, 19, 22, 30 aj.), překlepy či nejednotné psaní termínů (např. Právně-historické studie (s.

11) či Právněhistorické studie (s. 12), Pavla Kristiána z Koldínu (s. 38, 49) místo z Koldína,

profesorka Zdeňka Hledíková je všude uváděna jako Hladíková atd).

Za ne zcela standardní považuji i tvrzení diplomanta na s. 36 "Archivní prameny v textu práce

cituji ve zjednodušeném přepisu, tedy tak aby odpovídaly dnešnímu pravopisu". U každé historické

vědecké práce by mělo být jasně řečeno, zda jde o transliteraci nebo transkripci a mělo by být

postupováno podle zažitých pravidel. Autor by si měl uvědomit, že i z jeho práce může některý

badatel dále vycházet, a díky tomuto bude muset znovu do originálního pramene. Systém odkazů a

poznámek pod čarou je správný a přehledný. Diplomant užívá pro označení folií knih písmena „a“ a

„b“, v odborných pracích je běžnější označování písmeny „r“ a „v“.

Úvod pojal autor jako přehled toho, co se čtenář dočte v diplomové práci a stručné zhodnocení

dosavadní české literatury. V druhé kapitole nazvané jako Vytčené otázky, východiska a zaměření

práce se pak zabývá odlišnými přístupy obou použitých prací, tj. práce o hrdelním soudnictví

Náchoda od J. Čížka a Nymburka z pera P. Kreuze. V této souvislosti úplně nechápu a v celé práci

jsem nenašla vysvětlení, proč se diplomant zaměřuje na náchodské panství, když studie, ze které

převážně čerpá se věnovala pouze městu Náchod. Z toto také vyplývá zaměňování pojmů město

Náchod (s. 32, 45) za náchodské panství. Na s. 32 se najednou mluví o přidruženém vízmburském

panství, když na s. 14 se píše o tom, že panství bylo součástí náchodského panství. Pokud si

nezachovalo vlastní správní úřady, není třeba tuto skutečnost dále zmiňovat.

Diplomant si je vědom odlišných metodických východisek obou zmíněných prací J. Čížka a P.

Kreuze (rozdělení deliktů podle klasifikací K. Malého a J. Pánka), přesto se rozhodl pro jejich

komparaci. Třetí kapitola velmi stručně rozebírá časové a teritoriální vymezení práce.

Následuje kapitola popisující metody práce, zde P. Šmíd objasňuje kombinaci přístupu právního

historika a moderní historické postupy. Podobně zaměřené komparační studie v oblasti hrdelního

soudnictví jsou v českém prostředí zatím spíše ojedinělé. Je však otázkou, zda lze komparovat

města s odlišným přístupem k bádání jako je tomu v případě Nymburka a Náchoda, které jsou

zpracovány každé podle odlišné metodiky (klasifikace deliktů podle K. Malého a podle J. Pánka).

Disproporce mezi oběma studiemi si je však diplomant vědom a více je rozebírá. Přiklání se ke

klasifikaci Jaroslava Pánka a vysvětluje své rozhodnutí.

Teprve v páté kapitole rozebírá literaturu a edice a v následující kapitole rovněž prameny. U

Náchoda, zejména když diplomant operuje s termínem panství Náchod, postrádám alespoň zmínku

o existenci fondu Velkostatek Náchod z let 1510 – 1947, který je uložen v SOA Zámrsk. I když

nepředpokládám, že by ve fondu bylo mnoho pramenů, které by pro svou práci mohl využít, měl by

být probádán. Vlastní přínos autora v oblasti práce s prameny tkví v prostudování ortelních manuálů

apelačního soudu v Národním archivu v Praze a zachycení kauz týkajících se Náchoda. Ortelní

manuály a fungování apelačního soudu pak více popisuje v 22 kapitole.

Následují kapitoly, v nichž se zabývá obecně otázkami hrdelního soudnictví a kriminality. V 9.

kapitole je rozbor činnosti hrdelního soudnictví města (proč ne panství?) Náchoda. Zde bych čekala,

že diplomant bude více čerpat z nejnovějších dějin města od L. Baštecké, které jsou zmíněny pouze

jednou. Často citovaná práce J. K. Hrašeho vyšla již před sto lety a může být do jisté míry

zavádějící. Na s. 45 diplomové práce je například uvedeno tvrzení, že spory z přilehlých vsí

náchodského panství řešili náchodští radní. Ovšem opět není jasné, co si pod pojmem přilehlé vsi

náchodského panství představit. Tím opět reaguji na výše uvedenou výtku, zda P. Šmíd neměl ve

vymezení práce operovat pouze s termínem město Náchod a nikoliv náchodské panství.

Obdobně je pojatá 10. kapitola, kde sleduje hrdelní soudnictví města Nymburka v

předbělohorské době. Opatrná bych byla i u tvrzení na s. 48, že rychtářská moc (myšleno císařského

rychtáře) vzrostla na úroveň doby předhusitské. 11. kapitola rozvádí údaje o katech, které jsou však

již částečně uvedeny v předchozích kapitolách.

Následují kapitoly věnující se inkvizičnímu a akuzačnímu procesu a kriminálním činům

projednávaným v akuzačním řízení. Od 14. kapitoly sleduje jednotlivé delikty v obou lokalitách a

podává jejich rozbor. Zde věnuje dle mého názoru příliš pozornosti průběhu či okolnostem

jednotlivým deliktům na úkor jejich závěrečného zhodnocení a komparace.

V 23. kapitole následuje závěrečná komparace situace Náchoda a Nymburka, která by měla být

vrcholem celé práce. Diplomant zde však tuto možnost příliš nevyužil. Tvrzení, že „Nymburk byl

velkým polabským městem, které leželo na důležité komunikaci, vedoucí k hlavnímu městu

království – Praze. V Nymburce se také konaly vyhlášené jarmarky, které mohly lákat zloděje. Svou

roli hraje i to, že Nymburské prameny jsou lépe zachovány a že Nymburk čileji spolupracoval

s apelačním soudem (resp. častěji dovolil obviněným se k apelačnímu soudu odvolat)“, není příliš

vysvětlující. Také závěr celé diplomové práce je příliš obecný a neshrnuje dostatečně získané

poznatky, resp. s nimi dále nepracuje.

Následuje seznam použitých pramenů a literatury. V závěrečném seznamu pramenů mi chybí u

Národního archivu přesné označení studovaného materiálu.

Diplomovou práci navrhuji připustit k obhajobě a klasifikovat ji jako velmi dobrou.

Rokycany, 23. 5. 2011
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